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Bol to ekonomicky mi-
moriadne ťažký rok, avšak 
správnymi manažérsky-
mi rozhodnutiami vedenia 
obce sa všetky zdroje roz-
počtu obce využívali efek-
tívne a  účinne. Riadiť obec 
so všetkými povinnosťami 
a kompetenciami, probléma-
mi a  rôznymi záujmami je 
veľmi náročné a  zodpoved-
né v  bežnom režime, nieto 
v čase trvajúcej hospodárskej 
krízy zhoršenou konfliktom 

na Ukrajine. Aj napriek ne-
priaznivým spoločenským 
pomerom a  obmedzeným 
finančným zdrojom rozvoj 
obce nezastal, pokračuje sa 
v  napĺňaní stanovených cie-
ľov a predsavzatí.

Rozpočtové príjmy v  roku 
2022 obec evidovala vo výške 
418.782,- €, výdavky v  cel-
kovej výške 386.070,- €, čím 
celkové hospodárenie obce 
bolo prebytkové vo výš-
ke 32.712,- €. Aj tento rok 

obecné zastupiteľstvo podpo-
rilo tvorbu rezervného fondu 
a pridelila mu sumu 3.300,- €,  
a  v  súčasnosti už máme na 
účte 11.638,- €. Obec takto 
tvorí „rezervu“ na prípad-
né odstránenie havarijného 
stavu majetku obce, resp. na 
likvidáciu škôd spôsobených 
živelnými pohromami alebo 
inou mimoriadnou okolnos-
ťou, čím prejavuje zodpoved-
ný prístup k  spravovaným 
finančným prostriedkom.

Podľa predloženého zá-
verečného účtu obec evidu-
je k  31.12.2022 majetok vo 
výške 1.364.845,- €. V  po-
rovnaní s  rokom 2021, kedy 
obec evidovala majetok vo 
výške 1.358,031,- €, je to ná-
rast hodnoty majetku obce 
o  6.814,- €, čím dodržiava 
literu zákona o  obecnom 
zriadení v  tom, že majetok 

obce sa má zveľaďovať, zhod-
nocovať a  vo svojej celkovej 
hodnote zásadne nezmenše-
ný zachovať.

Záverečný účet obce obsa-
huje aj prehľad o stave a vývoji 
dlhu, ktorý detailne hodnotí 
stav záväzkov k  31.12.2022. 
Obec Rakovnica svojimi zá-
väzkami vo výške 16.357,- € 
a  investičným úverom so 
zostatkom 51.300,- € ne-
prekročila celkový dlh 60 % 
skutočných bežných príjmov 
predchádzajúceho rozpočto-
vého roka, čím spĺňa ustano-
venia zákona o rozpočtových 
pravidlách územnej samo-
správy a s dobrou ekonomic-
kou kondíciou a  zaraďuje sa 
medzi obce s dobrou ekono-
mickou kondíciou.

Ing. Monika Genčiová,
zástupkyňa starostky obce 

Rakovnica

Koniec rozpočtového obdobia je spojený s časove náročným 
vyhodnotením hospodárenia obce za uplynulý kalendárny 
rok. Údaje sa spracovávajú do záverečného účtu, ktorý sa 
predkladá na rokovanie v obecnom zastupiteľstve v termíne 
do 30. júna bežného kalendárneho roka. Záverečný účet má 
zákonom určené náležitosti, ktoré musí obsahovať. Aj naša 
obec spracovala a predložila na rokovanie obecného zastu-
piteľstva záverečný účet obce, z ktorého vyplynulo, že hospo-
dárenie obce sa riadilo podľa vopred schváleného rozpočtu, 
ktorý bol trikrát upravený rozpočtovým opatrením.

Bol to ťažký rozpočtový rok
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Už od skorého rána po-
zývala občanov rezká hudba 
do miestneho parku. Ten sa 
zmenil na nepoznanie, sta-
ny, lavičky, atrakcie pre deti, 
hlavné pódium, výzdoba. 
Bonusom bolo aj krásne let-
né počasie. Podujatie otvorila 
pani starostka. Ing. Radka 
Uhrinová, privítala prítom-
ných, zhodnotila uplynulé 
obdobie, zdôraznila potrebu 
vzájomnosti a  podpory ob-
čanov, popriala všetkým prí-
jemné prežitie popoludnia.

V  závere svojho preja-
vu udelila Cenu starostky 
obce a prvým oceneným bol 
Branko Pástor, ktorý aktívne 
pomáha pri rôznych akciách 
v  obci. Druhým oceneným 
bol Paľko Blahút, žiak 4. 
ročníka ZŠ Juh v  Rožňave, 
ktorý získal aj prezidentské 
ocenenie za Detský čin roka 
za obetavosť a pomoc svojmu 
hendikepovanému bratovi. 
diplomy a  darčeky úprimne 
potešili.

Po oficiálnej časti nasledo-
val kultúrny program, uvá-
dzala ho naša milá rodáčka 
Mgr. Katka Birkova-Strojna. 
Zazneli staré rekenské pes-
ničky v  podaní ZPOZ-u. 
Vystúpenie oživil aj hudobný 

hosť Stanko Ďurský z  Rož-
ňavského Bystrého.

Zlatým klincom programu 
boli naše deti, pásmo pes-
ničiek a  básní ktoré s  nimi 
nacvičili Katka Nociarova 
a Ing.Tonka Kmeťová. Paľko 
Blahút, Maťko Kmeť, Zuz-
ka a Maťko Jandovci, Lenka 
a  Janko Franciškovci, Lenka 
Szabari, Tomáško a  Mať-
ko Kováčovci potvrdili, že 
o  zachovanie našej ľudovej 
kultúry sa nemusíme báť. Ich 
vystúpenie milo potešilo prí-
tomných a  malých umelcov 
zase darčeky od obecného 
úradu. A  už zazneli ďalšie 
tóny v podaní Mariety Roxer 
s hudobnou skupinou.

Obecný úrad nezabudol 
ani na občerstvenie, celým 
parkom rozvoniavali špe-
ciality, výborný guláš držky 
varil Branko Pástor, chutil aj 
špeciálny guľáš od poľovní-
kov. Deti sa potešili voňavým 
klobáskam a  chrumkavým 
hranolčekom, gruľovníkmi, 
sladkou bodkou bola cukrová 
vata. Zrekonštruovaný starý 
domček sa zmenil na šenk, 
v ponuke boli rôzne osviežu-
júce nápoje. Modernu hudbu 
vystriedali ľudové pesničky 
v  podaní Genšaniek. Tóny 

hudby prerušilo nadšené vý-
skanie detí, tešili sa zo ska-
kacieho hradu, hojdačiek 
a malé parádnice sa nadšené 
hrnuli k  stolíku za pomní-
kom, kde Zuzka Lukáčová 
s  dcérou a  Tonka Kmeťová 
ich maľovaním menili na 
rozprávkové bytosti.

Novinkou bolo maľovanie 
na originál plátno s  ľubo-
voľnou témou samostatne 
alebo s  pomocou odborní-
kov. Okrem toho deti dostali 
biele trička na ktoré si mohli 
pomocou vybranej šablóny 
preniesť zvolený vzor. Obraz 
i  trička si deti s  potešením 
odniesli domov. Akciu za-
strešoval GemArt (Gemer-
ský umelecký inštitút).

Ďalší hosť nás preniesol 
do čias, keď všade zneli tóny 
Lady karneval a  ďalšie hity 
Karla Gotta. Horúci deň 
pomaly striedal vlažný ve-
čer a  tóny podmanivej hud-
by skupiny Trip pozývali do 
tanca. Prestávky boli plne 
očakávania, kto vyhrá nie-

ktoré z  cien, ktoré do tom-
boly venovali štedrí sponzori. 
Dlho do noci zneli podma-
nivé tóny hudby a zábava po-
kračovala.

Nedeľné ráno sa nieslo 
v znamení slávnostnej omše, 
ktorá sa konala v kostolíku sv. 
Michala Archaniela v dolnej 
časti obce, kostolík na Iva-
ďove je práve v rekonštrukcii. 
Dúfame, že na budúci rok 
sa stretneme na tradičnom 
mieste. Nedeľné popoludnie 
bolo venované futbalovému 
turnaju. Víťazom turnaja sa 
stala TJ Baník Rakovnica. 
Takto tradičné, no hlavne 
srdečne a s láskou prebiehala 
naša sv. Magdolena, naše dní 
obce.

Vrelé poďakovanie patrí 
pani starostke, obecnému 
úradu, obecnému zastupi-
teľstvu a  všetkým dobrovoľ-
níkom a  Vám všetkým milí 
rekenci, lebo vďaka Vám naše 
tradície sú stále živé.

S úctou
PaedDr. Eva Blažeková

Deň obce bol nezabudnuteľný
Srdce – ten neúnavný motor života, energie i emócií. Cit, 

čo dáva človeku i spoločenstvu, láska k človeku, rodisku, tra-
díciám. Deň s veľkým „D“, taký je pre nás, obyvateľov Ra-
kovnice, 22.júl tradičná sv. Magdolena. Kresťanský svia-
tok, ktorý dostal novú aktuálnu podobu – Dni obce. Magické 
2 dni, keď naše srdcia potešia stretnutia s rodinou, priateľmi, 
rodákmi.
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Tohto roku sme čakali, že 
sa budeme kochať novým 
májom. Nič sa nedialo. Oslo-
vili sme pani starostku čo 
o tom vie. Po jej racionálnom 
vysvetlení bolo jasné, že sa to 
nemohlo stihnúť. Príčinou 
boli ospravedlniteľné nako-

pené udalosti i  vyčerpanosť 
ľudí.

Mládež obce, pokiaľ nám 
pamäť siaha, vždy bola aktív-
na. Dôkazom toho je aj ore-
chová alej, ktorú vysadili mlá-
denci a dievky. Dnešní chlapi, 
ženy 70 + vám to potvrdia. 
Terajší mladí ľudia svojou 
činnosťou, nápadmi i realizá-
ciami pokračujú v  dôstojnej 
reprezentácií obce. Čo nám 
chýbalo sa aj nahradilo. Tu sa 
mládež vynašla. Už asi tušíte 
o  čom je reč? O  vyzdobenej 
breze. Bola postavená 28. 
mája a hrdo sa týčila pred sta-
cionárom. Nádherne vysoká, 
super ozdobená stala pevne 
na obvyklom mieste. Vďaka 
patrí všetkým zúčastneným 
za to čo urobili, dokázali.

Je pravdou, že dátum je 
spojený s cirkevným sviatkom 
Turice – Rusadlia. Rusadlia 
vyjadrujú Svätodušný svia-
tok zoslanie Ducha Svätého. 
V minulosti došlo k spojeniu 
náboženského významu so 
starými symbolmi z  pohan-
skej viery. Mládenci v  tento 
sviatok dievkam stavali máje. 
Bol to prejav náklonnosti, či 

prísľub manželstva. Stavalo sa  
v noci. Dopoludnia navštevo-
vali s  muzikou dievky, za čo 
boli pohostení, obdarovaní. 
V  súčasnej dobe tieto po-
hanské zvyky zanikajú. Sta-
vanie mája nám ostáva i keď 
oklieštené i posunuté, lebo je 
pre nás pekným symbolom 
prichádzajúceho leta i  úcty 
mládencov k dievkam.     -ef-

S  potešením a  vďakou 
prijímam pozvanie a  presne 
o  17.00 v  piatok 31. marca 
som vstúpila do slávnostne 
vyzdobenej zasadačky obec-
ného úradu. Stretám známe 
tváre mojich susediek, no 
i  nestorov našej pedagogic-
kej komunity Mariku a  Jož-
ka. Krátke zvítanie a slová sa 
ujala naša starostka Radka, 
jej ďakovné a  úprimne slová 
na adresu učiteľov nás pote-
šili. A ešte malé prekvapenie 
nežné jarné aranžmán voňa-
vých kvietkov a  neodmysli-
teľné znaky učiteľa zápisník 
a  pero, pre spomienku ďa-
kovný list a helardická karta 
obce Rakovnica.

Štrngnutie na zdravie, čo 
každý z nás potrebuje a Zuz-
ka nám už ponúkala kávičku 
i  čajík a  ešte niečo sladké. 
„Tak ako žijete v tejto ťažkej 
dobe?“ pýta sa naša Marika. 
Väčšina pozvaných si už uží-
va zaslúžený oddych, ale spo-
mienky na náročné i  krásne 
chvíle strávené za katedrou 
sú stále živé. Aj keď kaž-
dý z  nás stal na inom poste 
i v rôznych funkciách od ma-

terskej školy, cez základnú, 
strednú i  vysokú, od vycho-
vávateľky, majstra, učiteľa od-
borných predmetov... všetci 
máme spoločné jedno lásku 
k deťom, študentom a túžbu 
odovzdať im svoje vedomosti.

Čas bežal a tak spomíname 
na tých čo boli, na priekop-
níkov vzdelávania a  výchovy 
v  našej malej obci. V  našej 
myslí ostali ich slová, každo-
denne i  výnimočné udalosti, 
ľutujeme chátrajúcu budovu 
našej materskej školy. Spo-
mienky striedali nápady ako 
oživiť kultúrne tradície, lebo 
byť učiteľom nie je len povo-
lanie, ale poslanie, je našou 
morálnou povinnosťou odo-
vzdávať posolstvo histórie 
i tradície naším deťom a vnú-
čatám.

Na záver pripomínam od-
kaz štyri storočia starý, čo 
zanechal nám J. A. Komen-
ský, učiteľ národov zvaný, „len 
múdrosť a dobro človeka spa-
sí“.

Vďaka za krásne chvíle 
a žime v zdraví.

S pozdravom a úctou
PaedDr. Eva Blažeková

Ozrejmime si čo sa to deje. 
Podľa našej mienky nastal 
čas, kedy žezlo riadenia, zve-
ľaďovanie, rozvoj našej obce 
preberá mladá generácia. 
Je to prirodzené, normálne 
i  žiaduce. Teší nás to, lebo 
prinášajú nové veci, predsta-
vy. Dokonalé ovládajú nové 
techniky, technológie, komu-
nikovanie prostredníctvom 
internetu a  mnoho ďalších 
vymoženosti. Mladí ľudia 
majú elán, odvahu pustiť sa 
aj do viac menej rizikovej ob-
lasti. Svojou energiou zvlád-
nu aj nemožné. Ich nápadi-
tosť je kreatívna, splniteľná. 
S vervou sa púšťajú do zmys-

luplnej činnosti. Uvedomujú 
si, že všetko čo urobia pre 
obec robia pre seba a  svoje 
deti atď.

Ukážkou ich činnosti bolo 
upratanie okolo kostolíka 
pod Tureckou. Po doho-
de s  firmou ktorá renovuje 
stavbu strechy materiál zo 
starého krovu si obec mohla 
zobrať. Mládenci drevo na-
ložili, odviezli a uložili v bý-
valej škole. Už dopredu vedia 
na čo to bude užitočné, kde 
to použijú. Zvládli aj úpravu 
čistinky a nachystali drevo na 
vatru.

Za celú mládež to vyjadrila 
starostka obce: „Aj my mladí 
chceme, aby tu po nás niečo 
ostalo pre ďalšie generácie, 
preto sa spájame, pomáhame, 
robíme všetko preto, aby sme 
zveľaďovali a  rozvíjali našu 
obec. Som vďačná za každú 
pomoc, každý kto podá po-
mocnú ruku, robí dobrý sku-
tok pre nás všetkých.“

-ef-

Robia to pre všetkých

Prvým občanom, ktorý 
tohto roku získal Cenu sta-
rostky obce Rakovnica bol 
Branko Pástor. Je to hrdý 
Rekenec šíriaci dobré meno 
našej obce prostredníctvom 
gastronómie. Jeho krédom 
je hľadanie možnosti ako sa 
veci dajú riešiť a nie ako sa to 
nedá. Ale aj slovami staros-
tky povedané: „ochota variť 
na každej obecnej akcií je 
na nezaplatenie.“ Dôkazom 
toho bolo. že cenu si prevzal 
tak, že si odskočil v  zástere 
od kotla s jedlom. 

Aký máte pocit z ocenenia?
Pocity sa dostavili až na 

druhy deň, keď som si za-
čal uvedomovať čo som to 
vlastne dostal. Je to niečo čo 
neviem vysloviť slovami. Ďa-
kujem.

Čo to pre vás znamená?
Veľmi veľa...je to pre mňa 

energia do ďalších akcii.

Druhým oceneným bol 
Paľ ko Blahút. Stalo sa to pár 
dní po jeho jedenástich naro-
deninách. Jeho meno je spá-
jané s  detským činom roka. 

Vrcholom jeho odhodlaného 
činu bolo prijatie a ocenenie 
prezidentkou SR. Aj staros-
tka obce sa rozhodla udeliť 
mu Cenu starostky obce Ra-
kovnica, ktorá sa odovzdáva 
len raz v  roku v  rámci osláv 
Dňa obce. Hodnotila ho ako 
mladého a odvážneho chlap-
ca, ktorý sa starostlivo a obe-
tavo venuje svojmu hendike-
povanému bratovi Jarkovi.

Aký máš pocit z ocenenia?
Nevedel som o  tom. Vy-

stupoval som v  programe 
s  ostatným deťmi. Keď som 
počul svoje meno prekvapilo 
ma to. Som hrdý na toto oce-
nenie. Veľmi ma potešili aj 
darčeky pre mňa a pre brata 
Jarka.

Čo to pre teba znamená?
Ďakujem pani starostke 

za túto poctu aj za veľkú po-
moc. Mne to pomáha nielen 
v škole, ale aj doma. Budem 
sa snažiť ukázať, že úcta kto-
rú som dostal mi patrí. Bu-
dem naďalej robiť všetko čo 
viem a dokážem.

Ocenení občania

Deň 28. marec – v kalendári už niekoľko dní panovala 
jar, no reálne nočné mrazy a  denný chlad nás stále nútili 
obliecť si zimné bundy. Zimomravo sme sa túlili pri teplej 
piecke, keď našu uzimenú myseľ rozprúdilo teplé slovo čo 
sálalo z  malej pozvánky s  erbom obce. „Vážený pán učiteľ, 
pani učiteľka, dovoľujeme si Vás pozvať na malé posedenie 
pri príležitosti Vášho sviatku Dňa učiteľov. S úctou staros-
tka obce.“ Boli to potešujúce slová v  dnešnej uponáhľanej 
a ľahostajnej dobe.

Minulého roku sa u nás zaskvela prvá nová „lastovička“. 
Na našom námestíčku, pred stacionárom, bola 1. mája po-
stavená nádherná vysoká breza vyzdobená pestrými maš-
ličkami. Bolo to veľmi pekné i milé prekvapenie. Potešili sme 
sa tomuto aktu. Hlavným aktérom akcie bola naša mládež. 
Podľa toho čo vieme viacej virtuálne ako osobne sme sa jej 
poďakovali za nápad i realizáciu. Týmto krokom sme sa zá-
roveň zapojili k mnohým mestám a dedinám, v ktorých táto 
tradícia pretrváva roky.

Deň ako každý a predsa 
iný. Použili sme síce klišé, 
ale právom. Prečo? Dátum 
2. jún 2023 bol v znamení 
nezištne urobenej práce. 
Mladí ľudia si povedali, 
že treba niečo urobiť bez 
odplaty, pre dobrý pocit 
z dobre vykonanej práce.

Milé stretnutie
i príjemne strávené chvíle

Mládež sa vynašla
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Obec ako samostatná úč-
tovná jednotka je povinná 
overiť si účtovnú závierku 
zo strany nezávislej osoby – 
audítora. Finančný audit je 
považovaný za veľmi účinný 
a  obľúbený nástroj overe-
nia správnosti a  dôkaznosti 
finančných informácií úč-
tovnej jednotky. Vlastníci 
spoločností ako sú banky, 
potenciálni investori, štát, 
robia rozhodnutia na zák-
lade informácií uvedených 
v účtovných závierkach. Aby 
vedeli objektívne zhodnotiť 
finančnú situáciu danej úč-
tovnej jednotky, potrebujú 
spoľahlivé a  nezávislé uis-
tenie o  informáciách uve-

dených v účtovnej závierke. 
Audit je tým nástrojom, 
ktorý toto uistenie posky-
tuje.

Audítor poskytuje názor 
na to, či je účtovná závierka 
zostavená v súlade so stano-
veným účtovným rámcom, 
ako je napríklad slovenský 
zákon o  účtovníctve ale-
bo medzinárodné účtovné 
štandardy, a či dáva pravdi-
vý a verný obraz o finančnej 
situácii spoločnosti na konci 
účtovného obdobia a  o  vý-
sledkoch jej hospodárenia za 
obdobie končiace sa týmto 
dňom.

Práca audítora je zame-
raná na identifikáciu vý-

znamnej chyby, ktorá môže 
ovplyvniť rozhodnutia bu-
dúcich investorov, resp. po-
skytovateľov úverov, dotácií 
a  darov. Audítorský nezau-
jatý pohľad na účtovné zá-
vierky má pre nich dôležitý 
význam pri ich rozhodovaní.

Audítor na základe vyko-
naného auditu môže vydať 
štyri typy názorov:

1) Názor – Účtovná zá-
vierka neobsahuje chy-
by, a  teda poskytuje verný 
a pravdivý obraz o finančnej 
situácii a výsledku hospodá-
renia

2) Podmienený názor – 
V  účtovnej závierke sa na-
chádza nejaká významná 
chyba (chyby) alebo audítor 
nemohol vykonať prácu tak, 
ako by si predstavoval, alebo 
nemohol získať dostatočné 
dôkazy o niektorej časti úč-
tovnej závierky

3) Odmietnutie názoru 
– Audítor nemôže vyjadriť 
svoj názor, pretože nemohol 

získať dostatočné a  vhodné 
dôkazy na to, aby si mohol 
názor utvoriť

4) Záporný názor – Úč-
tovná závierka obsahuje 
také zásadné chyby, že ne-
poskytuje verný a  pravdivý 
obraz o  finančnej situácii 
a výsledku hospodárenia. Je 
to vyjadrenie o mimoriadne 
závažných chybách

Obec Rakovnica od roku 
2015 mala audítorské správy 
hodnotené tým najhorším 
stupňom, t.j. bol vyjadrený 
„Záporný názor“, od roku 
2019 získavala „Podmie-
nený názor“ a  za rok 2022 
dosiahla najlepší stupeň 
hodnotenia – „Názor“. Je 
to dôkaz o  správnych eko-
nomických rozhodnutiach, 
ktoré súčasný manažment 
obce realizuje a za ktoré im 
aj touto cestou ďakujeme.

Ing. Monika Genčiová,
predsedníčka finančnej 

komisie

Správa audítora je zrkadlom obce
Správa audítora je výsledkom auditu účtovnej závier-

ku. Audítor ju vydáva po ukončení auditu. Správa audí-
tora, ktorej súčasťou je aj auditovaná účtovná závierka, 
má svoju presnú štruktúru, stanovenú Medzinárodnými 
audítorskými štandardmi. Ministerstvo financií SR má 
veľký záujem o kvalitnú kontrolu v oblasti verejných fi-
nancií, pretože overené účtovné závierky vstupujú do sú-
hrnnej účtovnej závierky verejnej správy, ktorej zostavo-
vateľom je práve Ministerstvo financií SR.
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S  plnou mierou a  vážnos-
ťou rešpektujem výsledok vo-
lieb, ktorý je odrazom našej 
spoločnosti. Nešírme medzi 
sebou nenávistné prejavy, 
rešpektujme sa medzi sebou 
a hlavne sa spájajme pre roz-
voj regiónov. Ľudia rozhodli, 
teší ma veľká účasť vo voľ-
bách. Gratulujem všetkým 
predstaviteľom politických 
strán, ktorí získali silný man-
dát, a preto rešpektujme túto 
voľbu.

Nechajme pries tor víťazovi 
volieb, aby zostavil silnú, sta-
bilnú vládu, ktorá bude sme-
rovaná hlavne do regiónov, 
ktorej názory obyčajných 
ľudí a  zástupcov samospráv 
budú jedným zo základných 
princípov stability, prosperi-
ty, ekonomického a sociálne-
ho rozvoja našej krajiny. Aby 
každý mal rovnaké právo na 
kvalitu života bez rozdielu 
na lokalitu, rodinné zázemie 
a finančnú situáciu.

Želám si však, aby budúca 
vláda spájala a nie rozdeľova-
la, aby riadila náš štát slušne, 
slobodne, bez vlny negativity, 
ktorá lomcovala našou spo-
ločnosťou počas predvoleb-
nej kampane. Aby predstavi-
telia víťazných strán, ktoré po 
rokovaniach budú vo vláde, 
netúžili obsadiť len lukratív-
ne miesta, ale aby počúvali 
hlas ľudu, aby priniesli rie-
šenia na problémy, ktoré nás 
obklopujú. Aby náš štát ria-
dili na jednotlivých miestach 
odborníci z  „fachu“, ktorí 
svojimi skúsenosťami a  ve-
domosťami dokážu prispieť 
k rozmachu krajiny. 

Veď povedzme si na rovi-

nu, že náš štát je len akousi 
škvrnkou v  priestore Euró-
py od čias samostatnej exis-
tencie. Za 30 rokov práv-
nej subjektivity Slovensko 
čelilo mnohým náročným 
skúškam, mnohým názorom, 
ale dosiahlo aj veľké úspechy. 
Aj keď rozlohou a  počtom 
obyvateľov nie sme velikáni, 
môžeme to dosiahnuť cestou 
správne orientovanej zahra-
ničnej politiky, správne na-
stavených medzinárodných 
štruktúr a  jasne nastaveným 
geopolitickým zakotvením. 
Len profesionalitou, odbor-
nosťou, ľudskosťou a  správ-
nou otvorenou komunikáciou 
smerom von môžeme niečo 
dosiahnuť, niečo zmeniť. To 
je môj pohľad na politickú 
scénu ako nezávislej osoby, 
ako nezávislej starostky obce 
Rakovnica.

Nebuďme skeptickí, ne-
hľadajme zlo, nerozhnevajme 
sa navzájom pre rozdielne 
názory. Každý má právo slo-
bodne voliť, každý kto prišiel 
k voľbám mal právo slobod-
ne rozhodnúť. 

Buďme optimisti a  dovoľ-
me budúcej vláde ponúk-
nuť nám lepšiu budúcnosť, 
zlepšenie životnej úrovne na 
Slovensku, zvýšenie ekono-
mického a  sociálneho roz-
voja, konsolidáciu verejných 
financií, zníženie štátneho 
dlhu, rozmach poľnohospo-
dárstva a  vlastnej produkcie 
na trhu, lepšie zdravotníctvo 
a  školstvo, menšiu byrokra-
ciu pri získavaní finančných 
prostriedkov z  eurofondov 
a  iných zdrojov, a  to všetko 
s  veľkou mierou slušnosti, 

transparentnosti, súdržnosti 
a odbornosti, bež hnevu, ko-
rupcie a  šírenia zlého mena. 
Pre našu budúcnosť, pre náš 
lepší život!

Aj touto cestou ďakujem 
nielen voličom, ale aj všet-
kým, ktorí sa plnou mierou 
podieľali na bezproblémo-
vom priebehu volieb v  celej 

krajine, ale hlavne zapisova-
teľke, predsedkyni a všetkým 
členom miestnej volebnej 
komisie v Rakovnici.

Verme, že koaliční part-
neri nesklamú dôveru voli-
čov a rozvoj regiónov a ľudia 
budú ich priorita.

Ing. Radoslava Uhrinová, 
starostka obce

Vážení občania, 
máme za sebou predčasné voľby do NRSR preto chcem po-

ďakovať každému, kto v sobotu 30.septembra 2023 prišiel 
voliť a rozhodol tak o ďalšej budúcnosti našej krajiny. Kaž-
dý jeden z  Vás, ktorý využil volebné právo a  v  demokra-
tických voľbách odovzdal svoj hlas jednej zo strán, využil 
príležitosť rozhodnúť o budúcom parlamente, budúcej vláde 
a o budúcom smerovaní nášho štátu.

Príhovor starostky obce
a výsledky volieb do NRSR v Rakovnici   

Miestna volebná komisia v Rakovnici
vyhlásila výsledky volieb do NR SR 2023,

ktoré sa konali dňa 30.09.2023
Počet VOLIČOV zapísaných v zoznamoch voličov 491
Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní 317
Počet odovzdaných obálok 317
Počet platných odovzdaných hlasov 312
Volebná účasť v percentách 65 %

Počet platných hlasov odovzdaných pre každú
politickú stranu, politické hnutie alebo koalíciu:

1. Pirátska strana – Slovensko 1
2. PRINCÍP 
3. Progresívne Slovensko 30
4. SPOLOČNE OBČANIA SLOVENSKA
5. OĽANO A PRIATELIA: OBYČAJNÍ ĽUDIA 

(OĽANO), NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI (NEKA), 
NOVA, SLOBODNÍ A ZODPOVEDNÍ, 
PAČIVALE ROMA, MAGYAR SZÍVEK 
a Kresťanská únia a ZA ĽUDÍ 27

6. Komunistická strana Slovenska 1
7. Maďarské fórum, Občianski demokrati Slovenska, 

Za regióny, Rómska koalícia, Demokratická strana 
8. Vlastenecký blok 
9. Modrí, Most – Híd 
10. SPRAVODLIVOSŤ 
11. Slovenské Hnutie Obrody 
12. Sloboda a Solidarita 8
13. SME RODINA 13
14. My Slovensko 
15. Slovenská národná strana 23
16. SMER – sociálna demokracia 83
17. HLAS – sociálna demokracia 84 
18. SZÖVETSÉG – Magyarok. Nemzetiségek. Regiók. 

| ALIANCIA – Maďari. Národnosti. Regióny 
19. SRDCE vlastenci a dôchodcovia 

– SLOVENSKÁ NÁRODNÁ JEDNOTA 
20. SDKÚ – DS – Slovenská demokratická 

a kresťanská únia – Demokratická strana 
21. Kotlebovci – Ľudová strana Naše Slovensko 1
22. Demokrati 8
23. Kresťanskodemokratické hnutie 3
24. KARMA
25. REPUBLIKA 30
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Zážitky sa hromadili. 
S  nadšením a  očakávaním 
využili možnosť všetko ab-
solvovať. Na ukážku uvedie-
me niektoré stanovištia ako 
maľovanie na tvár, triafanie 
na terč hasičskou hadicou, 
Šaška loptou, zdobenie per-
níkov cukrárskou farbou 
a ďalšie. Motiváciou im bolo 
aj to, že po nazbieraní pečia-
tok zo všetkých stanovíšť zís-
kali pekný odznak a  sladkú 
dobrotu. Verte, že si to nene-
chali ujsť.

Veľkou výhodou bolo „po-
časie na objednávku“. Všet-
ko klapalo nad očakávanie. 
Kuchár Branko do príjem-
nej atmosféry prispel svojim 
kuchárskym umením. Deti 
si všetko užívali plnou mie-
rou. Celým ihriskom sa šírila 
pohoda, radosť i spolupatrič-
nosť. Navzájom sa spoznávali 
deti a tiež aj ich rodičia.

Zaujímavá bola prezentá-
cia nádejných malých deti, 
budúcich hasičov pri spoloč-
nom hasení fiktívneho ohňa 
s našimi hasičmi. Bola radosť 
na nich pozerať ako si dávajú 
záležať na tom čo spolu robia. 
Pri dobrej spolupráci oheň 
bol zahasený.

Spokojnosť s  oslavou bola 
na oboch stranách. Deťom 
i  rodičom sa splnili ich oča-
kávania s  veľa peknými zá-
žitkami. Organizátorov tešilo 
to, že ich námaha bola oce-
nená uspokojením všetkých 
prítomných.

Za super akciou je potreb-
né vidieť aj kopu práce, ktorú 
bolo potrebné vynaložiť na 
to, aby všetko bolo OK. Patrí 
sa za to poďakovať starostke 
obce Ing. R. Uhrinovej. Všet-
kým zainteresovaným patria 
tieto jej slová: „Musím to aj 

takto verejne povedať, že som 
na všetkých, ktorí pomohli 
a priložili ruku k zorganizo-
vanie tejto akcie, poslancom 
OZ, všetkým, ktorí koordi-
novali stanovištia, ale neza-
búdam nikdy na dievčatá, 
ktoré sú stále po mojom boku 
a sú mojou pravou rukou, že 
ste boli úžasní, spojili sme sa, 
dali do toho dostatok elánu 
a výsledkom bola krásna ak-
cia. Stručne povedané -som 
na vás hrdá“.

Samozrejme ďakujeme 
všet kým sponzorom za fi-
nančné aj vecné dary. Tiež 
ďakujeme za sponzorské faj-
notky, ktoré deti potešili a to 
Paggy od rodinnej pekárne 
LUMIKO a  tiež za cukrovú 
vatu od Lacka Bernátha.

-ef-

Mesiac apríl patrí k  tým, 
kedy zvýšenú pozornosť ve-
nujeme Dňu Zeme. Kaž-
dým rokom sa v  obci rea-
lizuje podujatie zamerané 
na odstraňovanie čiernych 
skládok. Tohto roku akcia 
bola uskutočnená 29. apríla. 
Organizátorom boli, tak ako 
po minulé roky, dva subjek-
ty. Obec Rakovnica a  PZ 
Gerlach Rožňavské Bystré 
– skupina Rakovnica. Hlav-
nou myšlienkou bolo stručné 
slovné vyjadrenie:

ČISTÝ REVÍR = ČISTÁ 
PRÍRODA = ČISTÁ

RAKOVNICA
Účastníci sa zišli o  8.00 

hod. pri Obecnom úrade. 
Prevzali materiál. Rozdelili si 
rajóny. Určili zberné miesta. 
Odvoz odpadu zmenežovala 
starostka obce.

Do pozornosti vám dáva-
me nasledovné hodnotenie 
starostky obce: „Opäť sme 
sa spojili, aby sme si skráš-
lili naše okolie a  odstránili 
odpad z prírody. Teší nás, že 
z roka na rok je náš kataster 
čistejší a ľudia si uvedomujú, 
že odpad nepatrí do prírody. 
Pomohli k  tomu aj nainšta-
lované fotopasce, pomocou 
ktorých sme odhalili pár 
jedincov, ktorí boli upove-
domení a  odpad si museli 
odstrániť (neboli to naši ob-
čania).“

Aj prostredníctvom RON 
starostka poďakovala všet-
kým občanom, poslancom 
OZ, členom PZ Gerlach 
skupine Rakovnica za účasť 
i dobre vykonanú prácu.

Po skončení spoločnej ak-
cie sa všetci znova stretli pri 
OcÚ, kde si užívali zaslúžené 
občerstvenie i chutné jedlo.

-sa-

Naplnili sa očakávania
a získali hlboké zážitky

Skrášlili naše okolie
Jedno z najobľúbenejších podujatí, najmä čo sa týka tých 

najmenších, MDD sa uskutočnilo 3. júna 2023 na futba-
lovom ihrisku. Pestré, rôznorodé stanovištia deťom dali 
„zabrať“. Počítali sme koľko ich bolo. Počet prstov na oboch 
rukách nestačil.

Deň Zeme vznikol ako reakcia na poškodzovanie život-
ného prostredia. Našim priamym prostredím je celý kataster 
obce. Nerobíme rozdiel medzi intravilánom a  extravilá-
nom. Nie je nám ľahostajné v akom stave sa celá plocha na-
chádza. I keď na zreteli máme súčasnosť, nezabúdame ani 
na budúcnosť.
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V  čerstvej pamäti máme 
Vatru slobody, ktorá sa po 
všetkých pokusoch do-
stala naspäť na jedinečné 
miesto viditeľné široko ďa-
leko – „Kopáň.“ Vatra bola 

slávnostne zapálená až 31. 
augusta vo večerných hodi-
nách. Stalo sa tak na znak 
úcty obetiam SNP a zároveň 
po prvýkrát aj na spomienku 
Dňa Ústavy SR, ktorý pri-

padá na 1. septembra.
Ak nechceme byť fádni 

nepíše sa nám ľahko o  tom 
aká tam bola atmosfé-
ra, ktorá vznikla pri vatre. 
Bežnými slovami povedané 
a  pravdivo naformulované 
úžasná, skvelá, ba priam fan-
tastická a totálne jedinečná. 
Nielen samotná vatra ale aj 
jej plameň, ktorý plápolal do 
vysoká fascinoval prítom-
ných účastníkov. Meniace sa 
farby ohňa, jeho šírka, i  sa-
motný kúdol dymu dávali 
punc romantike.

Účastníci si pri vatre 
pochutili na občerstvení 
i  chutnom jedle. Každý si 
prišiel na svoje. Pestrej po-
nuke sa nedalo odolať. Bolo 
to fajn. Všetky vekové ka-
tegórie od drobcov až po se-
niorov sa cítili ako v malom 
raji. Stretnúť sa pri takejto 
príležitosti stálo za to.

Čo predchádzalo celej ak-
cií ? Kusisko poctivej práce. 
Príprava celej akcie v dosta-
točnom predstihu. Nestačilo 
len manažovanie, ale osobné 
zainteresovanie do celej zá-
ležitosti. Zabezpečenie ma-
teriálu. Presné stanovenie 
termínu s  možnosťou prí-
pustného posunu. Nahláse-
nie akcie v zmysle zákonov. 
Do detailov prerokované 
jednotlivé úkony. Zabezpe-
čenie tovaru, obsluhu. Elek-

trifikácia, osvetlenie a s ňou 
spojenú obsluhu. Rozpočet 
nákladov. Postavenie stanov. 
Po skončení akcie nie je ľah-
ké „rámovanie“. Všetko je 
potrebné dať do poriadku. 
Za maličkosť sa nepovažuje 
ochrana životného prostre-
dia. Zber a uloženie odpadu 
a  tak ďalej. Určite sme ne-
vymenovali všetko. Je toho 
oveľa, oveľa viac.

Za každým krokom, či-
nom sú ľudia ochotní, 
schopní a  odhodlaní urobiť 
niečo prospešné pre ostat-
ných. Za tohtoročnou vat-
rou stáli členovia DHZO 
v Rakovnici. O nich je vše-
obecne známe, že je na nich 
spoľahnutie. Do práce sa 
pustili s  vervou. Robota im 
išla, ako sa hovorí „od ruky“. 
Výsledok bol jasný. Patrí im 
aj naše poďakovanie.      -sb-

Ráno bolo studenšie, ob-
loha zamračená. Takto to 
vyzeralo 4. augusta na našom 
námestíčku pri OcÚ. Blížil sa 
čas 6 hod. 30 minút a  tu sa 
schádzali občania jednotlivo 
i  celé rodiny, ktorí čakali na 
autobus. Ten ich mal odviesť 
do Maďarska. Ich destiná-
ciou bol Eger a kúpaliska na 
ktoré sa tešili. Autobus pri-
šiel, cestujúci nastúpili.

Cesta nebola krátka, ale 
ubehla rýchlo. Za približne 
odhadnutý čas sa ocitli tam, 
kde to mali namierené. Víta-
lo ich zopár prekvapení. Prvé 
bolo slnko, ktoré sa nedalo 
zahanbiť a  návštevníkom 
doprialo svoje svetelné lúče 
i teplo. Druhé bolo príjemné 
prostredie. Ďalšie sľubova-
lo i  dodržalo viacej bazénov 
s rôznou teplotou vody.

Pri objednávke autobu-

su bola i  tichá „objednávka“ 
pekného počasia. Všetko 
bolo splnené. Účastníci sa 
do sýtosti „vymáčali“, uvoľni-
li a všetko si to užili v plnej 
miere. Poniektorí sa i  viac 
menej opálili. Mládež sa vy-
šantila na toboganoch. Na 
svoje si prišli aj záujemcovia 
o  dostatočne teplý sedací 
bazén. Zájazd alebo inak po-
vedané výlet sa vydaril čomu 
nasvedčovala aj spokojnosť 
i radosť z jednodňového po-
bytu v peknom a prijemnom 
prostredí i krajine.

Domov sa išlo veselšie 
a  nie tak ako sa s  obavou 
prichádzalo. Jedným slovom 
môžeme konštatovať, že to 
bolo skvelé. Vďaka patrí sta-
rostke obce a jej snahe spájať 
ľudí aj formou spoločných, 
nevšedných zážitkov.

-ef-

„Kolískou každého z nás je 
jeho rodný kraj, miesto kde 
sa narodil, kde vyrastal v kru-
hu svojej rodiny, kde sa rodili 
jeho plány a sny do budúcnos-
ti. To čaro pokoja, ktoré zaží-
vame, keď sa stretneme s ro-
dinou sa nedá slovami opísať. 
Rodná dedina je miesto, kde 
sa žije najlepšie v kruhu rodi-
ny a priateľov, s ktorými sme 
už čosi zažili. Pre Vás, ktorý 
ste svoj rodný kraj opustili je 
to vždy miestom, kde sa s lás-
kou vraciate, skúmate a hod-
notíte premeny, ktoré vznikli 
z  tvorivej práce predchádza-
júcich generácií, ale i  súčas-
ných obyvateľov. Je vari jed-
no, či piesňou, slovom alebo 
spomienkou sa človek vracia 
k  rodnej dedinke, kde prežil 
roky svojho detstva, kde do-
posiaľ žije, alebo pokiaľ ho 
zavial osud do iných končín 
zeme. predsa cíti a vie, že lás-
ka k rodnej dedine je krásna 
a silná zároveň.

Preto som veľmi rada, že 
ste prijali pozvanie na naše 
„Dni obce Rakovnica“. Už 
niekoľko rokov sa stretávame 
pri príležitosti dní obce. Na 
podujatí, ktoré nás spája ako 
jednu obec, ako jednu rodinu. 
Stretávame sa tu rôzne veko-
vé kategórie, ale o  to viac sa 
spoznávame a  sme určitými 
väzbami navzájom spojení. 
Posledné roky ukázali, že aj 
keď generačne sme odlišní, je 
možné takto spoločne úspeš-
ne existovať.

Mnohí si povieme, že nie 
je potrebné spomínať a poze-
rať do minulosti. Áno z časti 
mám na to aj ja taký názor, že 
žiť treba teraz a pozerať sa len 
do budúcnosti, ale som pre-
svedčená, že práve minulosť 
nám ukazuje akým smerom 
máme ísť. Ak sme rozum-
ní a  vieme sa z  chýb poučiť 
a  hlavne stavať na pozitív-

nych dielach a  úspechoch, 
ktoré sme dosiahli, vytvárame 
si tak cestu k úspešnej budúc-
nosti.

Nezabúdajme však na jed-
nu zlaté pravidlo, ktorým sa 
už riadili aj naši predkovia 
a to, že vždy bol a vždy bude 
osud obce závisieť na ľuďoch. 
Len na nás záleží, aký si tu 
vybudujeme život, vzťahy, 
okolité prostredie, ako si to 
všetko budeme zveľaďovať 
a  chrániť. Kultúrny a  spo-
ločenský život je závislý na 
našej ochote prekonať po-
hodlie robiť pre ľudí a medzi 
ľudí hlavne ísť. Svojim osob-
ným príkladom by sme mali 
k týmto hodnotám viesť svoje 
deti a vnúčatá aby sa nestalo, 
že o pár rokov budeme žiť už 
len vedľa seba a nie spolu.

Tak ako skromnosť a  usi-
lovná práca Vašich starých 
a prastarých rodičov pomohli 
vytvoriť a udržať život v obci, 
rozvíjať a zveľadiť ho je teraz 
už len v našich rukách. Milí 
spoluobčania, verím, že ste 
za posledné roky tiež ocenili 
mnohé kroky zo strany vede-
nia našej obce. Prejaviť spolu-
patričnosť k miestu, kde sme 
sa narodili alebo kde dlhodo-
bo žijeme, miestu kde budú 
vyrastať naše deti by malo 
byť samozrejmosť. A preto aj 
ja ako starostka tejto krásnej 
obce prejavujem svoju úctu 
a  obdiv ľuďom, ktorí tu žijú 
alebo žili a  pre našu obec 
urobili mnoho. Aj keď sú 
viaceré mená, ktoré by som 
chcela oceniť, mnoho z nich 
už ocenenie dostalo. Dnes 
počas tohto slávnostného dňa 
by som však udelila „Cenu 
starostky obce Rakovnica“ 
Brankovi Pástorovi, ktorý 
je hrdý, že je ako sám vraví 
Rekenec a  zviditeľňuje našu 
obec v širokom okolí v oblas-
ti gastronómie. Je tiež človek, 

ktorý hľadá možnosti ako sa 
to dá a  nie ako sa to nedá 
a jeho ochota variť na každej 
obecnej akcii je na nezaplate-
nie. No netreba zabúdať ani 
na detský čin roka, ktorý bol 
ocenený aj prezidentkou SR, 
a preto chcem „Cenu staros-
tky obce Rakovnica“ udeliť 
aj mladému a  odvážnemu 
chlapcovi Paľkovi Blahútovi 
za starostlivosť a  obetavosť, 
ktorú venuje svojmu hendi-
kepovanému bratovi Jarkovi.

A  čo dodať na záver? Asi 
mi dáte všetci za pravdu, keď 
vyslovím často frekventovanú 
vetu „ako ten čas letí“. Práve 

preto nezabúdajte spomaliť 
a  užívať si takéto spoločné 
chvíle, príležitosti pripome-
núť si odkiaľ sme, čo sa nám 
podarilo a verím, že ešte po-
darí urobiť pre rozvoj obce 
Rakovnica. Buďme hrdí, 
buďme radi, že sem patríme.“

Spoločné stretnutia nás spájajú
V  obci máme niekoľko spoločenských organizácií. ktoré 

majú svoju aktivitu, činnosť, členskú základňu. Väčšina 
je životaschopná a má pekné výsledky. Je ich vidieť i cítiť. 
Svojim spôsobom sa zapájajú aj do kultúrno – spoločen-
ského života obce. Dovolíme si venovať vašu pozornosť 
ku celoobecným aktivitám, akciám. Nebudeme rozoberať 
všetky, ktoré už boli zrealizované.

Príhovor starostky obce Ing. R. Uhrinovej na otvorení 
Dni obce Rakovnica bol nielen zaujímavý, ale niesol v sebe 
odkaz všetkým občanom. Vzhľadom k  tomu, že ho počuli 
len prítomní ľudia, RON dospeli k záveru, že všetci obča-
nia majú právo poznať jeho obsah a v pokoji si ho prečítať, 
a preto ho uverejňujeme.
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Je všeobecne známe, že nad 
obcou Rakovnica v  Rožňav-
skom okruhu Gotickej cesty 
sa nachádza zaujímavý pút-
nický kostol. Aj to sa vie, že 
je zasvätený sv. Márii Mag-
daléne a od toho ma miestny 
názov Magdolna alebo Mag-
dalenka. Jeho vznik sa datuje 
do prvej polovice 13. storočia 
ako románska stavba. Okolo 
neho sa rozprestierala stredo-
veká obec. Osídlenie zaniklo 
v  priebehu 16. storočia. Od 
roku 1796 slúži ako pútnické 
miesto, čo potvrdil aj pápež 
Pius VI. Kostol sa tak ocitol 
v  romantickom prírodnom 
prostredí na pomedzí lesa 
a  kultúrnej krajiny sadov 
a polí.

Čas poznačil kostol. Za-
čal chátrať. Občania obce, 
dobrovoľníci – baníci ho 
zachránili ako sa dalo. Boli 
snahy získať finančné zdroje 
na obnovu. Veľmi sa nedarilo. 
V  posledných rokoch vzni-
kol projekt jeho statického 
zabezpečenia a  sanácie po-
škodeného krovu. Združenie 
Gotická cesta a Stredoeuróp-
ska nadácia v rámci projektu 
Vlastník v núdzi – pamiatka 
v  ohrození prispelo na spo-
luúčasť vlastníkovi, ktorý 

uspel v projekte Obnovme si 
svoj dom MK SR. Vykonali 
sa nevyhnutné prípravy na 
obnovu strechy tohto zaují-
mavého kostola a  zabezpečil 
sa materiál na ďalšiu etapu 
sanácie.

Práca na obnove sa roz-
behla ešte koncom minulého 
roku. Pripravil sa materiál. 
V interiéri sa odstránil strop. 
Začiatkom tohto roku poča-
sie miešalo karty V  exterié-
ri bolo možné robiť len pri 
dobrom počasí. Provizórna 
strecha sa odstránila etapovi-
te. Spätným postupom sa sta-
vala nová strecha – šindľami. 
Celkový výsledok obnovy je 
úžasný.                             -sa-

Obnova pútnického
kostola

Slnko, voda, pohoda

Za každým činom sú ľudia
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so zle nastaveného politic-
kého systému. Aby sme sa 
nemuseli báť vojny, a  to nie 
len skutočnej vojny, ale voj-
ny z nenávisti, z  chudoby, či 
z ekonomickej nestability.

Vážené dámy, vážení páni, 
dnes sme si pripomenuli 79. 
výročie SNP, kde sa patrí vy-
jadriť ešte raz vďaku účast-
níkom SNP a  venovať tichú 
spomienku jeho obetiam. No 
pre nás je ešte dôležitejšie, 
zobrať si k srdcu odkaz a po-
solstvo SNP a  to, ako ťažko 
bolo získať slobodu, demok-
raciu a právnu identitu našej 
krajiny.“

Po jej vystúpení sa k  prí-
tomným prihovoril aj pred-
seda ZO SZPB stručne slo-
vami:

„Milé dámy, vážený páni,
dnes už po 79. krát sa stre-

távame na pietnych miestach 
po celom Slovensku, aby 
sme si pripomenuli výročie 
Slovenského národného po-
vstania a zaspomínali na jeho 
hrdinov. Hoci už medzi nami 
nie sú ani tí, ktorí povstanie 
prežili a  tešili sa z  víťazstva 
nad fašizmom. Všetkým im 
patrí naše poďakovanie a úcta 
za ich odvahu a  odhodlanie 
brániť našu vlasť.

Vážení prítomný, ani dnes, 
takmer 8 desaťročí po skon-
čení vojny sa niektorí jastrabí 
nepoučili z jej hrôz, alebo už 
zabudli. Aj dnes rinčia zbra-
ne, vybuchujú bomby a  zo-
mierajú ľudia. Preto by sme 
nemali zabudnúť na našich 
hrdinov a  neustále si pripo-
mínať ich hrdinské skutky.

Česť a sláva všetkým účast-
níkom Slovenského národ-
ného povstania!

Česť a sláva všetkým, ktorí 
v boji padli aj všetkým čo sa 
dožili víťazstva!“

Pevnou súčasťou osláv 
SNP bolo aj vystúpenie čle-
niek Zboru pre občianske 
záležitosti (ZPOZu). Pre 
zúčastnených občanov v  ich 
podaní zazneli tri piesne 
a to „Slovensko moje, otčina 

moja, Tichá noc, tmavá noc, 
Bíla holubičko.“

Po ich vystúpení predsta-
vitelia obce poďakovali všet-
kým za účasť.

Týmto aktom sa spomienka 
na našich partizánov neskon-
čila. Starostka obce i predse-

da ZO SZPB sa odobrali do 
miestnej časti „Hrabina“ kde 
si osobitne uctili spomienku 
pri pomníku jedného z  par-
tizánov uložením venca i za-
pálením sviečky.

Slovenské národné povsta-
nie zanechalo hlbokú stopu 

v histórií našej krajiny i našej 
obce. Jej odkaz nám pripo-
menula pani starostka i pred-
seda organizácie. Nemali by 
sme zabúdať na našich hr-
dinov a  ich odvážne skutky. 
Uchovajme si ich stále v na-
šej pamäti.

Deň obce si užívali nielen 
dospelí ale aj deti rodičov 
v  plnej miere. Mali z  čoho 
vyberať. Zamerali sme sa na 
jedno zo stanovíšť. Oslovili 
sme dve Zuzanky a to mam-
ku s dcérou Lukáčové aj Ing. 
Tonku Kmeťovú, ktoré mali 
na starosti maľovanie tváre. 
Pani Lukáčová nám ochotne 
vyšla v ústrety a takto sa vy-
jadrila k ich tvorbe:

„V  našom zveľadenom, 
krásne vynovenom a starost-
livo upravenom parku bolo 
už všetko pripravené na dlho 
očakávanú akciu. Pre naše 
najmenšie ratolesti hneď 
vedľa nafúknutého skákacie-
ho hradu sme mali nachysta-
nú paletu farieb na tvár pre 
deti. Okrem toho si mohli 
detičky vybrať maľovanie 
z  našej predtlačenej ponuky 
alebo podľa vlastnej fantázie 
a  verte, že bola neskutočne 
pestrá a bohatá na rôzne roz-
právkové postavičky a typy.

Požiadavky boli ozaj fas-
cinujúce a  pre nás to bola 
výzva. No najkrajšie bolo, že 
každé dieťa odchádzalo spo-
kojné a so širokým úsmevom 
na perách. Niektoré detičky 
boli tak nadšené, že sa im 
málila vyzdobená tvár a  tak 
sme im preniesli obrázky 
aj na ich malé hebké rúčky. 
V očkách im svietili iskierky 
šťastia, že sa na chvíľu stali 
postavami zo svojej fantázie.

Rodičia si to tiež užívali 
s nimi zväčšnením okamihov 
radosti do svojich mobilných 
telefónov. Prekvapilo a  zá-
roveň nás potešilo, že naše 
maľovanie oslovilo nielen 
deti, ale aj dospelých, čo bolo 
priam úžasné. Nemaľovali 

sa tváre, ale ruky. Zohrialo 
nás to pri srdci, že sme takto 
mohli vyčariť úsmev na tvá-

rach našich najmenších a  to 
bola tá najväčšia radosť aj pre 
nás.“                                -sb-

V  popoludňajších hodi-
nách sa záujemcovia o akciu 
zhromaždili pred OcÚ. Tu 
sa vytvoril sprievod, ktorý sa 
spoločne odobral k pomníku 
padlým. Na jeho čele bola 
starostka obce Ing. Radosla-
va Uhrinová a predseda ZO 
SZPB Ing. Ondrej Lorko. Za 
zvukoch priliehavej hudby 
sprievod prišiel k  pomníku. 
Predstavitelia obce sa poklo-
nili našim hrdinom. Položili 
veniec vďaky a pani starostka 
zapálila vo svietniku sviečku 
nádeje.

Hlavný príhovor mala pani 
starostka, ktorý vám predkla-
dáme a dávame do vašej po-

zornosti v plnom znení pre-
to, aby sme nezabudli na to 
komu vďačíme za to čo sme 
získali a nezabudli na odkaz 
SNP i pre nové generácie.

„Vážení spoluobčania, vá-
žení členovia Slovenského 
zväzu protifašistických bo-
jovníkov, vážení hostia, uply-
nulo už 79 rokov od Sloven-
ského národného povstania, 
ktoré však nijako neovplyv-
nili vôľu a chuť našich hrdi-
nov SNP, ktorí sa odvážne 
a statočne postavili na odpor 
proti nacistickým okupan-
tom a  fašistom. Je dôležité 
spomínať na boj za slobo-
du, demokraciu a dôstojnosť 

práve počas Slovenského ná-
rodného povstania. Musíme 
pamätať, že tí, ktorí bojovali 
proti zlu a  agresii, nasmero-
vali našu krajinu k  slobode. 
Všetci účastníci Slovenské-
ho národného povstania sú 
príkladom sily, odvahy, sú-
držnosti a  odhodlania bo-
jovať za práva ľudstva, za čo 
im patrí veľký obdiv, vďaka 
a uznanie. Slovenské národné 
povstanie stálo na ľudskom 
základe – na hrdinstve ľudí, 
ktorí sa aktívne zúčastnili na 
bojoch, ale aj tých, ktorí ne-
únavne pomáhali, poskyto-
vali potravinovú a zdravotnú 
pomoc, boli informátormi, 
alebo ukrývali vo svojich prí-
bytkoch židov, či partizánov.

„Vzoprieť sa nenávistnej 
ideológii a brániť vlastnú slo-
bodu a suverenitu je prejavom  
zrelosti a odvahy národa.“

Na jednej strane sme zís-

kali štát, ale daň bola krutá. 
Postavili sa do boja so zlom, 
tvárou v  tvár smrti za slo-
bodu a princípy demokracie. 
Sláva a  česť pamiatke Vám 
všetkým.

V dnešnom svete ohrozuje 
aj náš život snaha podma-
ňovať si druhých hrubou si-
lou. Odkazom Slovenského 
národného povstania nie je 
agresia, rozdeľovanie spoloč-
nosti politickou mocou. Pra-
vým odkazom Slovenského 
národného povstania v  mo-
jich očiach je to, aby sme si si 
vážili jeden druhého, vážili si 
slobodu, stáli vždy na strane 
pravdy, spravodlivosti a robi-
li tak, aby náš demokratický 
štát bol naozaj demokratic-
kým, aby sme konali tak, aby 
aj budúcnosť ďalších generá-
cií, mohla žiť v  ekonomicko 
prosperujúcej krajine slobod-
ne, bez korupcie a negativity 

Sloboda nebola a nie je zadarmo

Odchádzali s úsmevom

Tohto roku, v  našej obci, sme si pripomenuli Slovenské 
národné povstanie dňa 28.augusta preto, aby naši občania 
mali možnosť zúčastniť sa na celoštátnej oslave SNP vo 
veľkých kľúčových mestách. Tak ako po iné roky boli občania 
obce pozvaní na oslavu v Parku slobody pri pomníku pros-
tredníctvom miestneho rozhlasu.
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Vystúpenie deti na akých-
koľvek akciách vždy citovo 
osloví všetkých účastníkov. 
Je to radosť pozerať na to, čo 
všetko deti dokážu. Na ich 
odhodlanie podať čo najlep-
ší výkon. Oduševnené pred-
nášanie básničiek, spievanie 
pesničiek „chytí za srdce“. Je 
to naša najmladšia generácia, 
ktorá sa zapája do kultúrnej 
činnosti v obci. Všetky také-
to vystúpenia si mimoriadne 
vážime. Prečo? Z  jednodu-
chého dôvodu. V obci nemá-
me žiadnu školu. Ani tú pre 
najmenších. Nahradzujú ich 
naše ochotné ženičky Kata-
rína Nociarová, ktorá už má 
skúsenosti s  prípravou deti 
na spoločné vystúpenia a po-
slankyňa Ing. Antónia Kme-
ťová, ktorú RON oslovili, aby 
nám niečo povedala od prí-
pravy deti až po finále.

„Pod vystúpenie detí na 
tohtoročnom Dni obce sme 
sa podpísali obe spoločne. 
Zhruba mesiac vopred oslo-
vili mamičky z  Rakovni-
ce, či by ich ratolesti mohli 
a  chceli vystupovať. Snažili 
sa motivovať čo najviac detí 
a  nadviazať tak na skúse-

nosti z  predchádzajúcich 
rokov. S  blížiacim sa termí-
nom Dňa obce sa konalo 
niekoľko osobných stretnutí 
– nácvikov, počas ktorých sa 
podarilo spoločnými silami 
vykresať program celého vy-
stúpenia. Výsledkom nášho 
snaženia bolo vystúpenie deti 
na javisku.

Na úvod bolo zaspievané 
sólo. Potom sa striedali de-
tičky v  recitovaní básničiek 
a  spievaní pesničiek. Po-
stupne vystúpili všetky deti. 
Prvou odmenou pre nich 
bol otvorený a  srdečný po-
tlesk. Druhou sladká odme-
na. Všetky mali na tvárach 
spokojné úsmevy a  tešili sa 
už na pripravené atrakcie. 
Veríme, že zasa o  rok a ešte 
vo väčšom počte sa opäť po-
darí zorganizovať skupinu 
malých umelcov, ktorí týmto 
milým spôsobom radi pote-
šia účastníkov osláv.

Záver patril šikovným bra-
tom Kováčovcom – Matejovi 
a Tomášovi, a ich hre na zob-
covú a  priečnu flautu v  do-
provode pána učiteľa Milana 
Vargu zo ZUŠ.“

Občania hneď volali sta-
rostke obce a  žiadali o  po-
moc. Starostka zalarmovala 
našich hasičov a zmenežova-
la urýchlenú pomoc. Obča-
nom bolo dané na vedomie 
aby akúkoľvek pomoc, potre-
bu záchrany oznamovali sta-
rostke. Jej prostredníctvom 
hasiči konali postupne na 
základe urgentnosti. Okrem 
hasičov do odstraňovania 
následkov po daždi sa dob-
rovoľne zapojili aj občania. 
Snahou zúčastnených bolo 
ochrániť majetky obyvateľov 
a zmierniť škody.

Pomáhali hlavne zamest-
nanci OcÚ, dobrovoľní hasiči 
i  obyvatelia obce Peter Bra-
dáč, Mário Hlaváč, Patrik 
Bradáč, Patrik Kováč, Štefan 

Králik, Patrik Kóňa, Ladislav 
Gemerský, Jakub Doboš, 
Alena Pástorová, Vladko 
Kóňa, Henika Silicaiová, 
Mariana Čižmárová, Rebeka 
Čižmárová a  starostka obce. 
Dážď, nedážď aj keď mokli 
urobili poriadnu prácu.

Po ukončení výjazdu naše 
DHZO bolo povolané na 
pomoc do Brzotína, kde čer-
pali zaplavené domy, ulice 
a  pomáhali odstraňovať ka-
lamitu.

Starostka obce Ing. Rado-
slava Uhrinová ohodnoti-
la účastníkov záchranných 
prác slovami: „Ďakujem vám 
a  som hrdá na to, že tu žijú 
ľudia, ktorí konajú dobro 
a  ochotne pomáhajú ak to 
druhí potrebujú.“            -ef-

Pozornosť upútalo
vystúpenie detí

Mimoriadna situácia
Dobrovoľné hasičské zbo-

ry každoročne absolvujú 
previerky pripravenosti. Náš 
zbor má za sebou niekoľko-
ročnú teoretickú ale aj prak-
tickú skúsenosť. Na všetkých 
previerkach boli naši hasiči 
veľmi dobrí. Zvládali to per-
fektne. Zharmonizovaním, 
rýchlosťou, presnosťou i na-
sadenosťou dokázali, že sú 
stále spoľahliví kedykoľvek 
a pri akomkoľvek zásahu. Na 
stránkach RON sme o  ich 
rôznorodých akciách písali.

Previerky pripravenosti sa 
tohto roku konali 17.6.2023 
v katastri obce Silica. V pra-
vom slova zmysle nešlo tak 
o  súťaž, ale skôr o  splnenie 
podmienok previerok. Svo-
jim časom 33,57 obsadili  
3. miesto. Ich úspech po-
tvrdil, že odhodlanie uká-
zať čo v nich je a čo všetko 
dokážu a zvlášť, keď do toho 
dajú maximum prinesie aj 
právom získané popredné 
miesto.

Starostka obce sa o repre-
zentácií DHZO Rakovni-
ca vyjadrila slovami: „Som 
vďačná za to, že v obci máme 
zohratú partiu, ktorá do-
sahuje úctyhodné výsledky. 
Žije s  obcou a  prostredníc-
tvom zboru zároveň prezen-
tuje našu dedinu“.          -sa-

Splnili podmienky previerok
Nečakané prekvapenie sa stalo 9. júna tohto roku. Spustil 

sa prudký dažďový lejak, ktorý spôsobil veľa nepríjemnosti. 
Napadalo toľko vody, že ju povrchová kanalizácia nesta-
čila odviesť. Voda bola nielen na cestách ale aj na dvoroch. 
Jej množstvo a prudký nával spôsobil zatopenie niektorých 
pivníc. Došlo aj k  premoknutiam základov a  zvlhnutiu 
stien na prízemných častiach domov. Zberné súkromné 
nádrže na odvod vody boli preplnené. Jednoducho povedané 
kalamita, ktorá si žiadala okamžitú pomoc.
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Po registrácií jednotlivých 
tímov sa odštartovalo varenie 
kotlíkových špecialít. Veľmi 
príjemne, pre návštevníkov 
akcie, pôsobila príprava jedál. 
Na vlastné oči vidieť šikov-
nosť pracovitých rúk aj súhru 
členov tímu bol zážitok na 
dlhú dobu. Človek mal pocit, 
ako keby bol v úli. Príjemný 
šum dokresľoval atmosfé-
ru akcie. Súťažiaci pracovali 
ako včeličky. Dym horiace-
ho dreva nikomu nepreká-
žal. Pozornosť upútali vône 
jednotlivých zložiek, ingre-
dencií. Aké druhy jedál boli? 
Pestré. Kapustnica, halaszlé 
a guľáše na rôzny spôsob.

Ako sa zvykne hovoriť, čas 
plynul. K  slovu sa dostala 
päťčlenná porota zložená zo 
skúsených znalcov kotlíko-
vých jedál. Nemali to jedno-
duché. Ochutnať 11 druhov 
špecialít a  vysloviť nestran-
né stanovisko bolo náročné. 
Perfektne to zvládli a objek-
tívne zhodnotili.

K  slovu, presnejšie činu 
sa, na základe 8. bodu „Pra-
vidla pre súťažné tímy“, do-
stali návštevníci. Kotlíkové 
špeciality sa návštevníkom 
nepredávali, ale sa mohli 
bezodplatne ponúknuť na 
ochutnanie. Mnohí to využili 
a sami pre seba posúdili kva-
litu i chuť toho ktorého jedla.

Každá súťaž má aj výsled-
ky i  tá naša. Rekenci získali 
druhé a tretie miesto. Druhé 
A. Beneová za halaszle. Cena
– kotlík, šampanské, pamät-
ný pohár. Tretie J. Franciška
a P. Adamec za guľaš. Cena –

kotlík, šampanské, pamätný 
pohár. Tu sa trochu zastaví-
me. Ocenenie dostala i  naj-
mladšia kategória nádejných 
deti, ktoré sa zapojili do va-
renia. S  menom Tobias sme 
sa stretli už minulého roku. 
Tohto roku s  pomocníkom 
Alexom sa znovu pustili do 
varenia. Novinkou bol fakt, 
že sa k  ním pridala ďalšia 
skupina deti Janko s Lenkou 
a  pridal sa aj Paťko. Orga-
nizátori si to veľmi vážili, 
a preto každá skupina dosta-
la kotlík, detské šampanské 
a medailu.

Myslite si že po ocenení 
bol koniec? Omyl! V  Ra-
kovnici je dobrým zvykom 
pokračovať v  dobrej nálade 
s  dobrou hudbou, tancom, 
občerstvením. Teda o čom to 
bolo? O súťaži, gurmánskom 
zážitku a dobrej zábave.

Starostka obce Ing. R. 
Uhrinová takto zhodnotila 
ďalšiu úspešnú akciu: „Keď sa 
stretnú dobrí ľudia, s dobrou 
náladou na jednom mieste, 
všetko je úžasné. Ďakujem 
všetkým organizátorom, 
dievčatám v bufete, sponzo-
rom a  dobrým ľudom, ktorí 
pomáhali, aby všetko bolo 
v  poriadku. Ďakujem všet-
kým zúčastneným tímom, 
ktorí prišli a  ukázali nám 
širokú škálu veľmi chutných 
kotlíkových špecialít Ďaku-
jem 5-člennej porote, ktorá 
objektívne hodnotila kaž-
dé jedlo. Ďakujem všetkým, 
ktorí prišli a podporili ďalšiu 
vydarenú akciu.“

-ef-

Súťaž, gurmánsky zážitok, zábava
Prvý Rekenský kotlík 2022 zaujal. Mal veľmi dobrú odo-

zvu. Bol vydarený, motivačný. Druhý sa tohto roku s náde-
jou očakával. Splnilo sa to. Rekenský kotlík 2023 zorgani-
zovalo Občianske združenie Naša Rakovnica v spolupráci 
s obcou Rakovnica a priateľmi obce. Deň 27. máj patril sú-
ťaži vo varení kotlíkových špecialít pod miestnym parkom 
v Rakovnici.
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